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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vytvářením testovacích skriptů pro různé aplikace

s grafickým uživatelským rozhraním. Úkony, které provádí uživatel, se simulují za pomoci

nástrojů, které provádí klikání myší a stisky kláves.

V této práci jsem vytvářel skripty se dvěma nástroji. Prvním je nástroj xdotool, který lze

využívat v terminálu operačního systému, či vytvářet bash skripty, které využívají tento nástroj.

Druhý nástroj využívá skriptovací jazyk Python a knihovnu PyAutoGUI.

Tyto nástroje fungují na velmi podobné bázi, ale každý má svoje výhody a nevýhody.

KLÍČOVÁ SLOVA

Grafické uživatelské rozhraní, Linux, Bash, Python, PyCharm, Visual Studio Code, aplikace,

PyQT5, Qt Designer, xdotool, PyAutoGUI, Xdo

TITLE

Automatic testing of GUI applications

ANNOTATION

Bachelor thesis is focused on creating of testing scripts for various applications with graphical

user interface. The tasks, that user does, are simulated using tools, which take care of clicking

the mouse buttons and pressing keys on the keyboard.

I this thesis i created scripts using two different tools. The first one is xdotool, which can be

used directly from the operating system terminal, or to create bash scripts. The second one is

the programming language Python and its library PyAutoGUI.

These tool work on the same principle, but each one has its pros and cons.

KEYWORDS

Graphical user interface, Linux, Bash, Python, PyCharm, Visual Studio Code, application,

PyQT5, Qt Designer, xdotool, PyAutoGUI, Xdo
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ÚVOD

V dnešní době je velmi běžné vyvíjet aplikace s GUI, kvůli dostupnosti a jednoduchosti

používání. Pří vyvíjení i po ukončení vývoje je potřeba aplikaci testovat a zkoušet její

funkcionalitu.

Pokud si chce vývojář testovat svoji GUI aplikaci, musí si neustále dokola zkoušet určité úkony

s aplikací, dokud se aplikace nechová, tak jak si vývojář představuje.

Tento proces vývoje aplikace by bylo vhodné usnadnit jeho automatizací. Pokud vývojář

využije automatické testy, může lépe sledovat postupnou práci aplikace a sledovat případné

chyby. Vývojář může také být produktivnější, pokud spustí automatické testování a poté se

může věnovat jiným problémům.

Cílem této bakalářské práce je takové skripty vytvořit. Nejprve se vytvořily dva testovací

skripty pomocí jazyka Bash pro aplikace kalkulátoru a e-mailového klienta Mozilla

Thunderbird. Dále pro tyto aplikace byly vytvořeny dva testovací skripty v jazyce Python za

pomoci knihovny PyAutoGUI.

V poslední části práce byla vytvořena jednoduchá aplikace pro zaznamenávání poznámek

a následně otestování dvěma skripty obou nástrojů.
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1 POUŽITÉ TECHNOLOGIE

1.1 Operační systém

Prvním krokem této práce bylo zvolit vhodný operační systém pro práci s danými nástroji.

Jelikož nástroj xdotool je určený pro unixové systémy, byl výběr omezený na tento typ systémů.

Po zhodnocení jednotlivých alternativ bylo rozhodnuto využívat operační systém Kali Linux.

Tento systém byl zvolen kvůli své robustnosti, velké škále užitečných nástrojů, které jsou

v základní instalaci systému zahrnuty, a také kvůli předchozím zkušenostem s tímto systémem.

Systém byl provozován pomocí programu VirtualBox ve virtuálním prostředí.

1.1.1 Kali Linux

Kali Linux (dříve známý jako BackTrack Linux) je open-source distribuce založená na

Debianu, která se primárně zaměřuje na penetrační testování a bezpečnostní auditování. Toto

zajišťuje poskytováním běžných nástrojů, konfigurací a automatizací, které umožňují uživateli

zaměřit se na úkon, který je potřeba vyřešit.

Kali Linux obsahuje specifické úpravy a také stovky nástrojů zaměřených na různé úkony

z oboru Bezpečnosti informací, jako například penetrační testování, zkoumání bezpečnosti,

počítačová forenzika, reverzní inženýrství, řízení zranitelností a testování pomocí červeného

týmu. [1]

1.1.2 VirtualBox

Pro běh operačního systému Kali Linux na hostitelském počítači byl využitý software

VirtualBox od firmy Oracle.

VirtualBox je výkonný x86 a AMD64/Intel64 virtualizační software pro firmy i domácí

uživatele. VirtualBox je volný zdarma jako open-source software za podmínek GNU General

Public Licence (GPL) verze 3. [2]
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1.2 Vývojové prostředí

Pro vývoj aplikace a tvorbu skriptů bylo využito několik vývojových prostředí.

Prvním vývojovým prostředím byl Visual Studio Code. V tomto IDE byly vytvářeny skripty ve

skriptovacím jazyce Bash. Druhým vývojovým prostředím byl PyCharm, ve kterém byla

vytvořena aplikace a také testy knihovnou PyAutoGUI. Posledním prostředím byl Qt Designer,

ve kterém byly vytvořeny .ui soubory, které se využívají pro definici rozložení, vzhledu

a funkcionality uživatelského rozhraní.

1.2.1 Visual Studio Code

Visual Studio Code je lehký, ale výkonný editor zdrojového kódu. Je dostupný pro Windows,

macOS a Linux. VS Code obsahuje zabudovanou podporou pro JavaScript, TypeScript

a Node.js. Má velmi velké množství rozšíření určené pro další jazyky a runtimy (například C++,

C#, Java, Python, Go, .NET). [3]

Visual Studio Code byl využit při vytváření bashových testovacích skriptů pro aplikace

kalkulátoru, e-mailového klienta a aplikace vytvořené pro tuto práci. Pro práci s Bashem bylo

potřeba stažení Bash rozšíření, jelikož toto prostředí nemá podporu jazyka Bash

předinstalovanou.

1.2.2 PyCharm

PyCharm je integrované vývojové prostředí (IDE) pro Python. Je vyvíjený českou softwarovou

společností JetBrains. Samotné prostředí je napsané v kombinaci Javy a Pythonu a je

multiplatformní (vydávané pro Linux, Microsoft Windows a macOS). [4]

V PyCharmu byla vyvíjena samotná aplikace pro tuto bakalářskou práci a také testovací skripty

pro danou aplikaci a také pro již zmíněné ostatní aplikace.

PyCharm byl zvolen pro svou intuitivnost používání a jednoduchou instalaci dodatečných

rozšiřujících knihoven pomocí nástroje Python Packages.

1.2.3 Qt Designer

Qt Designer je Qt nástroj, který poskytuje WYSIWYG uživatelské rozhraní k vývoji GUI pro

PyQt aplikace produktivně a efektivně. S tímto nástrojem lze vytvářet GUI metodou drag and

drop. Tyto rozhraní se skládají z objektů QWidget, které se vkládají do formulářů. Poté lze tyto

objekty rozmísťovat pomocí různých manažerů rozložení. [5]
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Qt Designer produkuje soubory .ui, které se v pythonovém kódu za pomocí knihovny PyQt

načítají k následující práci s uživatelským rozhraním.

1.3 Jazyky

Bakalářská práce byla provedena ve dvou jazycích. Jedním z nich je jazyk Bash, který sloužil

k testování různých aplikací. Dalším byl jazyk Python, který sloužil k vývoji aplikace

poznámek a také následnému testování této aplikace i aplikací ostatních.

1.3.1 Bash

Bash je skriptovací jazyk, který je součástí systému Kali Linux, což znamená, že není nutnost

instalovat tento jazyk do systému. Další výhodou tohoto jazyka je možnost využívat

terminálové příkazy i nástroje, které se ovládají pomocí terminálu.

Bash je shell vytvořený pro operační systémy GNU. Dnes je to jeden z nejpoužívanějších shellů

na Linuxu. Shell je program, který v unixových operačních systémech vytváří základní textové

rozhraní mezi uživatelem a operačním systémem. Když si spustíte v Linuxu textovou konzoli,

textový kurzor, který uvidíte, je vlastně součástí shellu, který tím dává uživateli na vědomí, že

očekává příkazy. Základní funkčností shellu je spouštět uživatelské příkazy (většinou

programy), ale dnešní shelly toho umí mnohem více. V unixovém světě neexistuje jediný shell,

existuje jich poměrně hodně a vzájemně se liší ovládáním a schopnostmi, ačkoli základní

funkcionalita je stejná. Všechny shelly umí pracovat jak v interaktivním, tak v dávkovém

režimu. [6]

1.3.2 Python

Python je velmi efektivní a přehledný jazyk. Pro tento jazyk existuje nespočet knihoven s velmi

širokým záběrem působnosti.

Python je vysokoúrovňový programovací jazyk, který v roce 1991 navrhl Guido van Rossum.


[…]


Obrázek 75 - Funkce deleteNote

Poslední pomocnou funkcí je chooseNote, která vybírá poznámku na specifikované pozici

pomocí argumentu.
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Obrázek 76 - Funkce chooseNote

Hlavní funkcí tohoto testu je funkce runTest, která má za úkol samotné testování aplikaci

a následné porovnávání výsledných poznámek s předem vytvořenými poznámkami.

Nejprve se vytvoří tři testovací poznámky a jejich instance se uloží do proměnných.

Obrázek 77 - Vytvoření nových poznámek

Dále se pomocí funkce newNote tyto tři poznámky zavedou do seznamu poznámek pomocí

ovládacích prvků aplikace.

Obrázek 78 - Přidání nových poznámek

Dalším krokem je otevření souboru NoteTestLog.log. Poté se porovnávají hashové hodnoty

poznámek uložených v seznamu a poznámek předem vytvořených. Pokud se tyto hodnoty

shodují, je tento výsledek vypsán do logovacího souboru.
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Obrázek 79 - Kontrola poznámek

Dále se vytvoří nová poznámka, která se nazývá stejně jako první testovací poznámka, ale má

jiný text. Pomocí této poznámky se upraví již existující poznámka funkcí updateNote. Poté

s opět testuje hodnota hashe poznámky a připadající výsledek se zapíše do logovacího souboru.

Obrázek 80 - Kontrola editace

Jako poslední krok se provede vymazání poslední poznámky ze seznamu pomocí funkce

deleteNote. Poté skript testuje seznam poznámek na to, zda najde předem smazanou poznámku.

Pokud poznámku nenajde, tak je test v pořádku a zapíše výsledek.
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Obrázek 81 - Kontrola mazání

Tímto končí první část testu a výsledný seznam by měl vypadat následovně.

Obrázek 82 - Výsledný seznam

2.4.9 Skript pro testování poznámkové aplikace v jazyce Bash

Tento skript je druhou částí testovacího procesu pro poznámkovou aplikaci. Tento test

předpokládá, že výsledek předchozího testu je nezměněný a bude dále pracovat s těmito

poznámkami. Tato část provádí podobné úkony jako první část testu. Jelikož se ale z prostředí

bashového skriptu nedostaneme na proměnné pythonového programu, je tento test zaměřen na

perzistenci aplikace. Tento skript provede dané úpravy poznámek a poté tento seznam uloží do

souboru a zkontroluje, zda se tyto poznámky skutečně správně uložily do souboru.

Prvním krokem je opět definice souřadnic pro kliknutí myši na ovládací prvek aplikace.
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Obrázek 83 - Definice souřadnic

Dále se vytvoří proměnná uchovávající text, kterým se upraví existující poznámka a název

s textem nové poznámky, která bude do seznamu přidána.

Obrázek 84 - Definice nové a editované poznámky

Nejdříve skript vybere existující poznámku a poté ji upraví novým textem, který byl definován

před zahájením tohoto kroku.
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Obrázek 85 - Úprava poznámky

Dále skript vytvoří novou poznámku a uloží tuto poznámku do seznamu aplikace.

Obrázek 86 - Přidání poznámky

Dalším aplikačním krokem je vymazání prostřední poznámky ze seznamu aplikace. Poté se

vynutí uložení stávajícího seznamu do souboru klávesovou zkratkou.

Obrázek 87 - Mazání poznámky

Poté se ze souboru, do kterého aplikace ukládá poznámky, vyčtou všechny řádky a názvy

s textem poznámek se uloží do pole.
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Obrázek 88 - Nahrání souboru do pole

Posledními kroky je kontrola, zda se v souboru skutečně nachází 4 řádky údajů o dvou

poznámkách. Poté se zkontrolují jednotlivé údaje, zda souhlasí s přidanými a upravovanými

poznámkami.

Obrázek 89 - Kontrola souboru

Tímto je tento test ukončen a patřičné výsledky jsou zapsány do daných logovacích souborů.
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ZÁVĚR

Tato práce byla pojata ve větším záběru tématu automatizace kroků v GUI aplikacích. Kromě

testování vyvíjené aplikace jsem také ukázal příklad na již hotových a již zkoušených

aplikacích. Také jsem se částečně zaměřil na využití automatizačních skriptů k vytvoření

plánovaných úkonů, jako je například hromadné odesílání narozeninových e-mailů

v pracovním prostředí.

Tyto jednotlivé úkony ukazují, že je velmi výhodné vytváření automatizačních skriptů, jelikož

si programátor, či běžný uživatel ušetří drahocenný čas, který může produktivně strávit něčím

jiným.

Oba způsoby testování mají své výhody a nevýhody. Výběr jedné z variant je již na

subjektivním názoru uživatele či programátora, který se hodlá do testování ponořit.

Hlavní nevýhodou bashového testování může být neznalost jazyka Bash, který má svou

ojedinělou syntaxi. Zároveň jsou ale skripty tohoto jazyka propojené přímo k nástroji systému.

Díky této vlastnosti lze vytvářet jednoduché skripty do jednoho spustitelného souboru bez

nutnosti instalace IDE. Tyto skripty lze vytvářet jednoduše v jakémkoliv textovém editoru

a posléze tyto skripty příkazem spouštět.

Výhodou pythonového testování je zajisté přehlednost pythonového kódu. Velmi velké

množství začínajících programátorů si tento jazyk volí právě kvůli této vlastnosti. Jazyk Python

obsahuje velké množství užitečných knihoven a funkcí, které usnadňují práci programátorovi.

Nevýhodou knihovny PyAutoGUI je nesporně nemožnost práce s okny v určitých systémech.

Tato knihovna příslušnými funkcemi sice disponuje, ovšem nelze tyto funkce využívat

v linuxových systémech. Pro tuto funkcionalitu je nutné využít jiné knihovny.

Zkušenosti nabité touto bakalářskou prací plánuji využít zejména v pracovním prostředí, kde je

tato automatizace velmi výhodná.
