POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Radek Sahliger

Název práce: Automatické testování GUI aplikací

Autor posudku: Ing. Miroslav Dvořák

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvoření manuálu pro automatické

testování GUI aplikací pro operační systém Linux. V teoretické části práce bude popsána

problematika automatického testování za pomocí nástroje xdotool. V praktické části práce

student vytvoří testovací bash skripty pomocí kterých otestuje některé aplikace, např.

Calculator, Thunderbird..

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K bakalářské práci nemám žádné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném
rozsahu. Student prokázal schopnosti samostatné práce zejména při návrhu a tvorbě
testovacích skriptů. Tato bakalářská práce plně splňuje podmínky zadání.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Míra plagiátorství u dané práce je menší než 1%, proto se nejedná o plagiát.

Otázky k obhajobě:

Který nástroj byste doporučil pro testování aplikací či automatizaci úkonů ?

Narazil jste na nějaký problém při tvorbě testovacích skriptů ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 24. května 2023

podpis